/66r Quando exieren en apellido, lieuen sus talegas et non coman de nengun aldea. 
Et si comieren, cayales en periurio et pechen X morabedis al castiello. Et isto aprie-
ten los VI. 

322. Qui uendiere pan. 

Tod omne que pan uendiere enas aldeas peche IIII morabedis a los alcaldes si 
uerdad fallaren de bonos omnes, o iure con IIII uicinos. Otrosi, todo pan que uiniere 
de aldeas o de otra parte, et no lo uendieren en mercado, peche \II/ morabedis alcal-
des, et in cuius domo lo uendieren peche IIII morabedis alcaldes. 

323. Qui quisier comprar pan compre fata I morabedi. 

Todo omne que pan quisiere comprar compre1 I morabera2 al dia, et non mays, 
et si mays comprare peche II morabedis alcaldes. Et esto en mercado lo compare. 

324. De pan de alfoli uender. 

Qui alfoli ouier enna uilla uenda o se quisiere, mas qui comprare non tome mays 
de Ia morabera3 al dia. 

325. Qui arrompier casa de conceio. 

Tod omne que rompier casa o touieren cepo de conceio peche La morabedis, los 
medios a los alcaldes et a los VI, et los medios al conceio. Et si omne sacare de cepo 
peche C morabedis, medios al conceio et medios alcaldes et los VI, /66v et metan so 
cuerpo en el cepo en qual uoz iazia el otro. Et los alcaldes non tengan omne en cepo 
mays de VIIII dias sinnon por lo que dicho es de suso. Et aquel que fuere de iusticiar, 
iusticienlo, et al otro assueluanlo4. Et si ita non fecerint, sint periurius. 

326. De mampostero. 

Tod omne que fuere mampostero non sea mays de I anno, et non tome otro por-
tiello. Et si otro portiello touier, exca per aleuoso et derribenle las casas, si el conceio 
ge lo non 

1  compre] fasta add. U B L 
2  morabera] morabedi NY U B F L 
3  morabera] dezima U B morabedi L 
4  assueluanlo] sueltenlo U-B 
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mandare. Et el obispo de mampostero por si, et per sos omnes et per todas suas cosas 
que ouier en Caceres. 

327. De partiia. 

Todos omnes que heredad o otro auer de parientes partieren, partan delant fieles, 
o delant parientes o delante uizinos. Et si ita non fecerint, non preste su particion. 

328. Qui matare uenado. 

Tod omne qui matare uenado ageno de sauuoso tome del I quarto de la carne. Et 
si lo sacar del madero1, delo duplado con IIIIor morabedis al quereloso, si ei potuerit 
firmare. Sin autem, saluese qual fuere la peticion, et iure el dueno del uenado, con 
I uizino, que el iua en pos el, o suyo era el madero2. Et si non quisiere /67r iurar, non 
tome uenado nin calonna.